A nunquam, vel parum, vel plus faciem Dei angeli contemplabuntur. »

At non angelos solum tutores, sed alios etiam quicumque peccatis se alligant in iudicium sistendos pronuntiat homil. 4 in Ezech., num. 1, pag. 370: « Quando ergo, inquit, angeli prævaricantur, et alii sunt qui Dei præcepta custodiunt, et iudicium præstolantur, non solum hominum, verum etiam Dei, ut frequenter diximus tam de his quæ in Apocalypsi conscripta sunt, quam et ex aliis innumerabilibus, quare, inquam, non terræ et aeris iudicium sit futurum? »

XX. Angelos reprehensionibus ac conviciis incensum, cum provinciã susceptam male administrant, cur crederet Origenes, ex eo videtur adductus, quod B Apocalypsis secundo et tertio capite scriptum est, uti notavimus. Cur autem postremum quoque subituros iudicium existimaverit, causæ fuisse videtur locus ille Pauli, quem protulimus ex I Cor. vi, 3, « Nescitis quoniam angelos iudicabimus? » qui de bonis tamen angelis nihilo magis intelligendus est, quam ille Petri, ex altera ejus Epistola, cap. II, v. 4: « Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos in iudicium reservari; » et ille Judæ vers. 6: « Angelos vero qui non servaverunt suum principatum, sed reliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei, vinculis æternis sub caligine reservavit. » Retulit tamen ad angelos bonos Paulinum istud Tertullianus in libro *De fuga*, cap. 10: « Times hominem, inquit, Christiane, quem timeri oportet ab angelis, siquidem angelos iudicaturus es: quem timeri oportet a dæmoniis, siquidem et in dæmones accepisti potestatem. »

XXI. Origenis sententiam mollire satagit S. Thomas part. I, quæst. 113, art. 7, et post illum Genebrardus in *Collectaneis*, cap. 6, quasi id sibi voluerit, « angelos duci in iudicium pro peccatis hominum, non quasi reos, sed quasi testes, ad convincendum homines de eorum ignavia. » Hanc responsionem fulcire conatur Genebrardus homilia Origenis undecima in Num., num. 3, in qua habentur nonnulla superioribus dissona: in extremo nempe iudicio adfuturos quidem angelos cum hominibus, sed examen et iudicium nequaquam subituros. Operæ pretium fuerit verba ipsa adducere. « Igitur unusquisque angelorum in consummatione sæculi aderit in iudicio, educens eos secum quibus præfuit, quos adjuvit, quos instruxit, pro quibus semper vidit faciem Patris qui in cœlis est. Et puto etiam ibi inquisitionem futuram, non quidem an culturæ hominum angelus defuerit, sed an culturæ angelicæ nequaquam digne segnitia humana responderit (34). » Tum deinde locum illum Paul exponit I Cor. vi, 3, ex quo ad figmentum illud de iudi-

(34) Post verbum, « responderit, » in mss. codicibus additur: « Erit ergo et in hoc iudicium Dei, utrum negligentia aliqua ministrorum spirituum qui ad ministerium et adiutorium missi sunt propter

eos qui hæreditatem capiunt salutis, an eorum qui ab iis juvantur ignavia tam multi lapsus vitæ humanæ proveniant. » Hæc si legisset Huetius, non tam fidenter asseruisset in his Origenem pro more suo

cio in angelos statuendo procedendum fuit inductus : « Quod si ita est, inquit, erit ergo etiam inter angelos et homines iudicium Dei; et fortassis iudicabuntur aliqui cum Paulo, et conferentur laboribus ejus, et fructibus qui ex multitudine credentium veniunt : et forte inveniatur in laboribus superior etiam aliquibus angelis; et ideo nimirum dicebat : *An nescitis quia angelos iudicabimus*²⁷? Non quod ipse Paulus iudicet angelos, sed quod opus Pauli quod egit in Evangelio, et erga animas credentium, iudicabit aliquos : non enim omnes, sed aliquos angelorum. » Quorum germana sunt et ista e tom. x in *Matth.* vi, num. 13 : Τούτοις δὲ οὐκ ἀκολουθεῖ, ἕπερ οἴονται τινες, ὅτι καὶ τῶν ἀγίων ἀγγέλων εἰσὶ κρείττους οἱ ἄνθρωποι οἱ ἐν Χριστῷ σωζόμενοι· πῶς γὰρ δύνανται οἱ ὑπὲρ ἀγίων ἀγγέλων εἰς ἀγῆ βαλλόμενοι τοῖς; βάλουσιν εἰς τὰ ἀγῆ παραβάλλεσθαι, ὑπὲρ τῆν ἐκεῖνων τεταγμένοι ἔξουσίαν; Ταῦτα δὲ φαμεν οὐκ ἀγνοοῦντές τιων ἀγγέλων, τῶν μὴ τοιαύτην οἰκονομίαν ἐγκραχειρισμένων, ἀλλ' οὐδὲ τούτων πάντων διαφέρειν τοὺς ἐν Χριστῷ σωθησομένους ἀνθρώπους· ἀνέγνωμεν γὰρ καὶ τό· εἰς ἃ ἐπιθυμοῦσιν ἀγγελοι παρακύψαι, ἐνθα οὐκ εἰρηται, πάντες ἀγγελοι. Οἶδαμεν καὶ τό· ἀγγέλους κρινοῦμεν, ὅπου μὴ λέλεκται, πάντας ἀγγέλους. In his Origenes prodit animi sui levitatem et inconstantiam pro more suo. Quisquis autem ad locum alterum, quem sua responsione diluere conatur Thomas, caute attenderit, ejus exceptionem parum probabit. Talia illa sunt homil. 24 in *Num.*, num. 5 : « Sæpe diximus animarum, quæ in Ecclesia Dei sunt, curam procuracionemque haberi per angelos, quosque etiam ad iudicium venire cum hominibus ostendimus, ut illo divino constet examine utrum sua desidia peccaverint homines, an monitorum custodumque negligentia. » Nam si ut testes tantum, non ut reos statum iri angelos significatum voluisset Origenes, quod contendit Thomas, non utique de eorum negligentia perinde ut de hominum desidia quæstionem habitum iri dixisset. De alienis quippe facinoribus testimonium dicunt testes; ipsorum vero causa non agitur.

XXII. Ex duobus, quos attulimus, Petri et Judæ locis, et altero illo *Matthæi* viii, 29 : « Et ecce clamaverunt dicentes : Quid nobis, et tibi Jesu, Fili Dei? venisti huc ante tempus torquere nos? » in eam prolapsus est sententiam Origenes, nullas nunc dæmonibus irrogari pœnas, neque porro iri irrogatum, donec extremo iudicio suppliciiis æternis addicantur. Id proponit dogma homil. 8 in *Exod.*, num. 6, et ex *Matth.* viii, v. 29, confirmat, pœnasque inter hominum et dæmonum id interesse vult, quod illi castigentur in hoc mundo, « ut purgationes ad futurum sæculum pergant, et ultra diabolo socii non efficiantur in pœna; hi vero neque corripiantur pro peccato, neque flagellentur; omnia

²⁷ I Cor. vi, 3. ²⁸ Psal. vi, 2.

animi sui levitatem et inconstantiam prodere; nihil enim hic dicit quod iisdem fere verbis non exstet

namque eis servata esse in futurum; » cuius hæc rationem subdit : « quoniam indigni sunt qui in præsentis sæculo corripiantur, sed in futuro recipiant quæ merentur. » Consentanea sunt quæ ex Origene subministrant *Catænæ* in *Exod.* xx, 5, pag. 127 : Τοσοῦτω χρόνω, inquit, ὁ διάβολος ἀμαρτάνει ἀπὸ κρίσεως καὶ καταβολῆς κόσμου, καὶ οὐτε πῦρ, οὐτε μάστιξ. Οὐ γὰρ ἀξίως ἐστὶ τῶν κολάσεων τῶν ἀπὸ τοῦ θεοῦ, οὐ γὰρ δύναται εἰπεῖν ὁ διάβολος· Κύριε, μὴ θυμῷ σου ἐλέγηξ με, καὶ τὰ ἐξῆς. Ἐκαστος οὖν συνειδὸς ἑαυτῷ ἀμαρτίας, εὐχέσθω κολασθῆναι· καλὸν μὲν γὰρ τὸ μηδὲν ἀξίον κολάσεως πεποιθῆναι. Εἰ δὲ τι ἀξίον κολάσεως πεποιθήκαμεν, οὕτω κολασθῶμεν, ὥστε ἐνθάδε μὲν ἀπολαβεῖν· μετὰ δὲ ταῦτα εἰς τοὺς κόλπους Ἀβραάμ ἀναπαύσασθαι.

« Tandiu est ex quo peccat diabolus a creatione ac mundi constitutione, nec ei ignis nec flagellum. Non enim pœnam dignus est quæ a Deo infligitur, nec potest diabolus dicere : *Domine, ne in ira tua arguas me*²⁸, etc. Quisquis ergo sibi peccati conscius est, oret ut puniatur. Præstat quidem nihil commisisse quod pœnam mereatur. Sin autem pœna dignum quidpiam egimus, sic puniamur, ut præsentis quidem ævo recipiamus, post hæc vero in sinu Abrahæ requiescamus. » Aliam adducit causam homil. 13 in *Num.*, num. 7, postquam eundem *Matthæi* locum ad testimonium citavit : « Et ob hoc, inquit, neque diabolus movit a principatu sæculi hujus, quia adhuc opus est opera ejus ad perfectionem eorum qui coronandi sunt; opus est adhuc

opera ejus ad exercitia certaminum et victorias beatorum. » Subjungit postmodum Balaami idcirco incantamenti Deum intercessisse, quia alterum alioquin evenire necesse erat, vel populum Dei perditum dari, si dæmonibus a Balaamo accersitis arbitrii sui facultati libere obsequi licuisset; vel si arbitrii sui libertate deminuti fuissent, fuisse hoc, « damnasse rationabilem creaturam, et ante tempus intulisse iudicium, et impedisse omnibus, qui adversum eos in agone certantes poterant coronari. Si enim dæmonibus auferatur libertas arbitrii, nullum ultra impugnaturum athletas Christi; nullo autem impugante, nec certamen aliquod futurum; et sublato certamine, nullum futurum præmium, nullam victoriam. » At homilia 15 in *Jos.* num. 6, novum quid ac memorabile comminiscitur : quotiescunque enim dæmon aliquis post paratas homini pio insidias, victus est ab eo, pugna excedentem castus artemque reponere, et apud inferos, vel destinatum sibi locum abeuntem non amplius hominibus ad nequitiam sollicitandis operam suam conferre : hinc imminuto dæmonum tentatorum numero faciliores esse ad Christi fidem aditus, pluresque ad Deum converti, quam cum integris copiis nefarii illi hostes decertabant; id quod Scripturarum demum auctoritate conatur probare. Cum ait autem Adamantius

homilia 24 in *Numeros*, cuius locum paulo infra adducit clarissimus præsul.

homin. 35 in *Luc.*, « Neque enim omnes omnium A sunt adversarii, sed singuli singulos habent, qui ubique eos sequantur, et sint comites, » id ita conciliari potest cum superioribus : quos vinci ab hominibus, et victos dixit tentandis his absistere, eos significavit qui per intervalla faciunt impressiones et bellum adversus homines movent; qui autem perpetui comites hominibus assignati adherent, his vero jus suum integrum etiam superatis et hominum pietate confutatis remanere. Planissime vero sensus super hoc argumento suos enarrat lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 5, quem locum jam supra produximus : « Interim tam in his quæ videntur, et temporalibus sæculis, quam in illis quæ non videntur, et æterna sunt, omnes isti pro ordine, pro ratione, pro modo, et meritorum dignitatibus dispensantur, ut alii in primis, alii in secundis, nonnulli etiam in ultimis temporibus, et per majora ac graviora supplicia, necnon et diuturna, ac multis, ut ita dicam, sæculis tolerata, asperioribus emendationibus reparati et restituti eruditionibus, primo angelicis, tum deinde etiam superiorum graduum virtutibus, et sic per singula ad superiora proveci, usque ad ea quæ sunt invisibilia et æterna perveniant, singulis videlicet quibusque cœlestium virtutum officiiis quadam eruditionum specie permagratia. »

XXIII. Vanus sane esset ac supervacaneus labor, Patrum omnium nomina et verba producere, quotquot post admissum scelus non statim in Tartarum detrusos angelos sensere, sed *damni licet pœna*, ut vocant, affectos, *pœnæ tamen sensus* ac suppliciorum esse expertes. Cousulatur Bellarminus lib. I *De beatit. sanctor.*, cap. 6. Gravius illud est, quod Patrum illorum complures sensisse refert Eusebius *Hist. eccles.* lib. IV, cap. 18, ne æternis quidem cruciatibus sese damnatum scivisse diabolium, antequam publice illud Christus ac palam prædicasset. Atque hinc in omne nequitiae genus prorupisse, passimque hæreses disseminasse narrat Isidorus Pelusiota, lib. II, epist. 90 : « Ἀκούσας καὶ τῆς καθ' αὐτοῦ ἀποφάσεως τὸν ὄρον, σφοδρότερον ἔπνευσε καθ' ἡμῶν, καὶ τὰς αἰρέσεις ἔτεκε. » « Audito sententiæ adversum se late decreto, acrius spiravit in nos, et hæreses peperit. » Origenizat ipse Eusebius lib. VII *De præparat. Evang.*, in eo capite quod inscriptum est : *Περὶ ἀρτυσιμῶν δυνάμεων*, ubi, postquam dæmones propter impietatem in Tartarum præcipitatos fuisse dixit, partem exiguam ad exercendam piorum hominum sanctitatem circa terram fecisse moram, ac idololatriam in hominem invexisse tradit. Origenizat et Cassianus *Collat.* VII, cap. 17, ubi profligari dæmones, et pugna excedere statuit, quotiescunque ab hominibus vitia ea expugnantur, quibus ipsi præsent. Ut autem careret his Patrum subsidiis Origenes noster, hæreses nota nondum decreto illi apposita est, quod *pœnam sensus* a demonibus removel, donec postremo iudicio in abyssum relegentur.